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Σκίτσο: Κωνσταντίνα Δρόλαπα Β2 

 

 

 

Η συντακτική ομάδα 
Αφροδίτη Ανυφαντή Σιαφάκα 

Κωνσταντίνα Δρόλαπα 

Φάνης Καλαπανίδας 

Ορφέας Καραμπιπέρης 

Γιάννης Κουτσάκης 

Χρήστος Κωνσταντινίδης 

Μιχαέλα Μπράκη 

Άγγελος Πανώριος 

Δήμητρα Παπουτσάκη 

Αντώνης Πουλιάσης 

Παναγιώτης Χαντζής 

Οι υπεύθυνες καθηγήτριες 

Μ. Αργυριάδου, φιλόλογος 

Μ. Κελαϊδή, καλλιτεχνικών 

Α. Χήρα, γεωλόγος 

Συνεργάστηκε: 

Κ. Μουστάκη, γαλλικών 
 
 
 
 
 
 
 

Κάθε Παρασκευή όταν χτυπάει το τελευταίο  κουδούνι, τρέχουμε αμέσως στο εργαστήριο των εικαστικών όπου 
δημιουργείται η εφημερίδα μας. Στην εφημερίδα βγάζουμε τον δημοσιογραφικό χαρακτήρα μας, διασκεδάζουμε, 
μαθαίνουμε νέα πράγματα, κοινωνικοποιούμαστε κάνοντας νέες φιλίες. Αναπτύσσουμε τη δημιουργικότητά μας 
συντάσσοντας άρθρα. Μπορούμε να μιλάμε ελεύθερα, χωρίς λογοκρισία και αποτελούμε έμπνευση ο ένας για τον 
άλλον.                                                                                                                                                Η συντακτική ομάδα 
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 Η ορολογία του Τύπου 

  Λογοκρισία: Ο περιορισμός του λόγου και άλλων μορφών ανθρώπινης έκφρασης που μπορούν να θεωρηθούν 

απαράδεκτες, επιβλαβείς ευαίσθητες ή είναι αντίθετες προς τις αρχές της εξουσίας. 

 Προπαγάνδα: Προπαγάνδα εννοείται ένα σύνολο πληροφοριών οι οποίες είναι εσκεμμένα παραπλανητικές ή 

ψευδείς, προκειμένου να υποστηρίξουν πολιτικές σκοπιμότητες ή να προστατεύσουν τα συμφέροντα αυτών που 

κατέχουν την εξουσία. 

Γιοέλ Καράι Α1 

  

 

 

Λύσεις σταυρόλεξου 

4ου τεύχους 

 

Οριζόντια 
1 ΜΠΑΛΕΤΟ 

2 ΔΟΚΟΣ 

3 ΤΖΟΥΝΤΟ 

4 ΣΚΑΚΙ 

5 ΜΠΑΣΚΕΤ 

6 ΚΡΙΚΟΙ 

7 ΜΠΑΛΑ 

8 ΞΙΦΑΣΚΙΑ 

9 ΚΑΝΟ 

10 ΧΑΝΤΜΠΟΛ 

11 ΚΑΤΑΔΥΣΕΙΣ 

12ΤΕΝΝΙΣ 

13 ΠΟΛΟ 

14 ΑΚΟΝΤΙΟ 

15 ΣΚΕΙΤΜΠΟΡΝΤ 

16 ΣΚΙ 

Κάθετα 
1 ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ 

2 ΤΟΞΟΒΟΛΙΑ 

3 ΧΟΡΟΥ 

4 ΕΝΟΡΓΑΝΗ 

5 ΠΙΝΚ- ΠΟΝΚ 

6 ΚΑΡΑΤΕ 

7 ΣΤΙΒΟΣ 

8 ΤΑΒΛΙ 

9 ΜΠΟΞ 

10 ΣΝΟΟΥΜΠΟΡΝΤ 

11 Εκ παραδρομής ο 

ορισμός της λέξης δεν 

ήταν σωστός. 

 

 

Η «περιπέτεια» της εφημερίδας… 

 

Αναρωτηθήκατε πότε έχει τα γενέθλια της η «πρόγονος» όλων των εφημερίδων;  

Και ποιες ήταν οι πρώτες ελληνικές εφημερίδες;  
  

Από μια σύντομη έρευνα που κάναμε διαπιστώσαμε ότι ήδη την εποχή 

του Μ. Αλεξάνδρου κυκλοφορούσαν οι «Βασίλειες Εφημερίδες» που 

περιέγραφαν όσα συνέβαιναν στο Βασίλειο της Μακεδονίας, ήταν 

όμως απόρρητες για το ευρύ κοινό και φυλάσσονταν στο προσωπικό 

αρχείο του βασιλιά.  

 

 

Η εφημερίδα, όμως, πήρε τη μορφή που 

γνωρίζουμε σήμερα στα τέλη του 18ου αι., την 

εποχή της διάδοσης των ιδεών του Διαφωτισμού.  

Το 1790 στη Βιέννη οι αδελφοί Μαρκίδες, με 

καταγωγή από τη Σιάτιστα της Δυτ. Μακεδονίας, 

εκδίδουν την πρώτη ελληνική εφημερίδα με τίτλο 

«Εφημερίς».  Τα δύο αδέλφια συνδέονται στενά με 

τον Ρήγα Φεραίο και στο τυπογραφείο τους 

τυπώνεται το επαναστατικό μανιφέστο του Ρήγα, 

που  περιείχε την επαναστατική προκήρυξη 

«Δίκαια του ανθρώπου» και τον «Θούριο». 

Επίσης, η πρώτη έντυπη εφημερίδα που 

κυκλοφόρησε στην Ελλάδα εκδόθηκε την 1η 

Αυγούστου 1821 στην επαναστατημένη Καλαμάτα 

στο μικρό τυπογραφείο, που είχε φέρει ο 

Δημήτριος Υψηλάντης από την Τεργέστη.  Στο 

πρώτο φύλλο της δημοσιεύτηκε, μεταξύ άλλων, η 

προκήρυξη του Αλέξανδρου Υψηλάντη «Μάχου  

 

υπέρ πίστεως και πατρίδος», που είχε απευθύνει από το Ιάσιο στις 24 

Φεβρουαρίου του 1821 για την επανάσταση στη Μολδοβλαχία.  Η «Σάλπιγξ 

Ελληνική» εξέδωσε συνολικά τρία φύλλα (1ης, 5ης και 20ης Αυγούστου 1821) τα 

οποία φυλάσσονται στη Βιβλιοθήκη της Βουλής. 

  Από τη συντακτική ομάδα 

 Ευχαριστίες 
Ευχαριστούμε θερμά τη δημοσιογράφο κ. Κλαίρη Μαργέλη, που επισκέφτηκε το σχολείο μας, 

μοιράστηκε μαζί μας τις εμπειρίες της, μας συμβούλεψε και μας ενθάρρυνε να προχωρήσουμε. 

Ευχαριστούμε θερμά την κ. Ιωάννα Σωτηράκου (γονέα μαθητή του σχολείου μας) που μας 

δώρισε το χαρτί για την εκτύπωση του 4ου τεύχους. 

Ευχαριστούμε θερμά την Ένωση Συντακτών Περιοδικού και Ηλεκτρονικού Τύπου (ΕΣΠΗΤ) 

για τη μεγάλη υποστήριξη και βοήθειά της στην προσπάθειά μας. 
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                                  ΤΑΞΙΔΙ ΣΤΗ ΛΗΜΝΟ  
 

 

Η Λήμνος βρίσκεται στο βορειοανατολικό Αιγαίο 

στην Ελλάδα. Η διαδρομή με πλοίο είναι δύσκολη, 

διότι από την Αθήνα μέχρι το νησί το ταξίδι 

διαρκεί 14 ή 9 ώρες ανάλογα με το δρομολόγιο. 

Σε αντίθεση, το ταξίδι με αεροπλάνο διαρκεί 

περίπου 45 λεπτά από την πρωτεύουσα της 

Ελλάδας. 

Η Λήμνος είναι μια ηφαιστειογενής περιοχή, για 

αυτό έχει σχηματιστεί και ένα από τα πιο 

δημοφιλή αξιοθέατα, τα Φαρακλά. Τα Φαρακλά 

είναι διαβρωμένες πέτρες που έχουν έρθει στην 

επιφάνεια της γης.   Δημιουργήθηκαν περίπου 

πριν από 5-10 εκατομμύρια χρόνια. Έχουν 

διάφορα σχήματα αλλά όλα έχουν πάνω τους 

ανάγλυφους κύκλους. Ένα άλλο αξιοθέατο είναι 

οι Αμμοθίνες.  
Οι Αμμοθίνες είναι θίνες, δηλαδή λόφοι από άμμο που μοιάζει 

με την έρημο Σαχάρα. Εκεί έχει γυριστεί η ελληνική ταινία «Μία 

Ελληνίδα στο χαρέμι». Τα Φαρακλά και οι Αμμοθίνες είναι 

σχετικά κοντά και για αυτό αποτελούν μια ωραία εκδρομή. Σας 

συστήνω να ξεκινήσετε το πρωί να πάτε στα Φαρακλά. Μετά 

μπορείτε να κατευθυνθείτε προς τις Αμμοθίνες, και στη 

συνέχεια να επισκεφθείτε το «Φλωμάρι». Το «Φλωμάρι» είναι 

ένα καταπληκτικό εστιατόριο, όπου μπορείτε να απολαύσετε 

ντόπια φαγητά της Λήμνου. Επίσης, είναι πολύ κοντά στη 

θάλασσα.  

Αυτή είναι μία από τις καλύτερες εκδρομές στη Λήμνο. Σας εύχομαι να επισκεφτείτε αυτό το υπέροχο νησί. 

                                                                                                                              Χρήστος Κωνσταντινίδης Α2 

                                             ΓΚΟΥΡΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

         

           
 

 

Η Γκούρα είναι ορεινό χωριό της Πελοποννήσου 

που διοικητικά υπάγεται στο δήμο Σικυωνίων του 

νομού Κορινθίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της 

απογραφής του 2021 στην Γκούρα κατοικούν 233 

άτομα. Η Γκούρα είναι κτισμένη στις πλαγιές του 

όρους Κυλλήνη (Ζηρειά) σε υψόμετρο 956 

μέτρων στα νοτιοδυτικά της Κορίνθου. 

Δυτικά του οικισμού, βρίσκονται τα Αροάνια και 

στα νότια εκτείνεται η πεδιάδα του Φενεού. 

Το χωριό της Γκούρας πήρε την ονομασία του από τους οπλαρχηγούς της ελληνικής επανάστασης του 1821 

Γεώργιος και Νικόλαος Γκούρας. Η Γκούρα είναι από τα πιο μαγευτικά χωριά της Κορινθίας, για αυτό, εάν 

κάποιος βρεθεί εκεί κοντά, σίγουρα αξίζει να την επισκεφτεί. Τα παραμυθένια τοπία, σε συνδυασμό με τους 

φιλόξενους κατοίκους, σου προσφέρουν μία φανταστική διαμονή, ειδικά αν είσαι με καλή παρέα. Εννοείται ότι δεν 

θα μπορούσαν να λείπουν από την περιοχή τα γραφικά ταβερνάκια με τις παραδοσιακές γεύσεις του τόπου και μη, 

όπως επίσης ένα παντοπωλείο με ντόπια προϊόντα.                                                                                                                                                      

Καλή παρέα, για εμένα, είναι οι πρόσκοποι, μαζί με τους οποίους πήγα στην Γκούρα. 

Μιχαέλα Μπράκη Β1        

Τ
α
ξιδεύοντα

ς 
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 Χριστούγεννα και Πρωτοχρονιά στην Ελλάδα και στον Κόσμο 

 

 

Η φετινή γιορτή, που έγινε την 

τελευταία μέρα  πριν τις διακοπές των 

Χριστουγέννων, δεν ήταν απλώς μια 

ακόμα εκδήλωση στο σχολείο. Ήταν μια 

πραγματική γιορτή, κι αυτό γιατί δεν 

συμμετείχαν μόνο πολλά παιδιά. 

Συμμετείχαν όλα τα παιδιά. Κάθε τμήμα 

παρουσίασε τον τρόπο που γιορτάζονται 

τα Χριστούγεννα ή η Πρωτοχρονιά σε 

διάφορα μέρη του κόσμου και της 

Ελλάδας. Χορέψαμε Ταραντέλα, 

τραγουδήσαμε σε αφρικάνικους 

ρυθμούς, σπάσαμε την πινιάτα και 

κάναμε περιφορά του κινέζικου δράκου,  

ένα έθιμο που φέρνει καλή τύχη για όλη 

τη χρονιά. 

 

 
 

 

 
 

 

Επίσκεψη στη Βουλή 
 

Τη Δευτέρα 12 Φεβρουαρίου 2024, η Γ' τάξη του σχολείου 

μας επισκέφτηκε τη Βουλή. Αρχικά παρακολουθήσαμε την 

αλλαγή φρουράς στο μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτη. Στη 

συνέχεια πήγαμε μέσα στη Βουλή, στην αίθουσα συνεδριάσεων 

και καθίσαμε στα έδρανα των βουλευτών. Παρακολουθήσαμε 

ξενάγηση στους χώρους του κτηρίου και μάθαμε για την 

ιστορία του. Επισκεφτήκαμε την αίθουσα Ελ. Βενιζέλου και 

είδαμε τις τοιχογραφίες που απεικόνιζαν όλη την ιστορία της 

Ελληνικής Επανάστασης. Τέλος πήγαμε στη βιβλιοθήκη της 

Βουλής  και ξεφυλλίσαμε  παλιά βιβλία γεωγραφίας του 16ου 

αιώνα, είδαμε σπάνιες συλλογές, αρχεία και ζωγραφιές 

περιηγητών στην Ελλάδα άλλων εποχών. 

 

 
 Σχολικός Κήπος  

 
 

 

 

"Ο σχολικός κήπος της Αειφορίας", το 

περιβαλλοντικό πρόγραμμα του σχολείου 

μας συνεχίζεται με μεγάλη επιτυχία. Η 

νέα σοδειά παραδόθηκε και φέτος στο 

Κοινωνικό Μαγειρείο του Δήμου μας, 

στη Στέγη Γερόντων του Ιερού Ναού 

Αγίας Παρασκευής και στον Σύλλογο 

"Αλληλεγγύη". 

 

  
 Στις 28 Φεβρουαρίου, στην θλιβερή επέτειο των Τεμπών, 

στο σχολείο μας πολλοί καθηγητές αφιέρωσαν την ώρα τους 

για να θυμηθούν τα παιδιά αυτό το τραγικό γεγονός. 

Παράλληλα το δεκαπενταμελές  αποφάσισε να κάνουμε  

αποχή. Κάποια παιδιά κατέβηκαν στο κάτω προαύλιο και 

δημιούργησαν το πανό της φωτογραφίας και άλλα έργα στη 

μνήμη των νεκρών και των τραυματιών. 

                                                    Από τη συντακτική ομάδα 
 

 

  

Τ
α 

νέ
α 

το
υ 

σχ
ολ

εί
ου
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                               ΑΡΓΩ  Δράση για το Bullying 

Σκίτσο: Γιάννης Δημητρίου Β1 

 
Στο σχολείο μας οργανώθηκε μια δράση με τη βοήθεια του 

ψυχίατρου κ. Καραμπέτσου. Στη δράση αυτή 

συγκεντρωθήκαμε τέσσερα παιδιά από κάθε τμήμα της Α΄ 

και Β΄ Γυμνασίου για να συζητήσουμε για το bullying, ένα 

σοβαρό πρόβλημα της εποχής μας. Αρχικά μαζευτήκαμε 

στην αίθουσα εκδηλώσεων, όπου γνωριστήκαμε με τον κ. 

Καραμπέτσο και κάναμε μια εισαγωγή. Στη συνέχεια μας 

ζήτησε να χωριστούμε σε δυάδες με ένα παιδί που δε 

γνωρίζουμε, ώστε να πούμε πράγματα για τον εαυτό μας 

και να έρθουμε έτσι πιο κοντά. Μετά ενωθήκαμε  με μια 

άλλη δυάδα και αρχίσαμε να γνωριζόμαστε και με αυτούς. 

Προς το τέλος της πρώτης συνάντησης κάναμε μια πολύ ενδιαφέρουσα συζήτηση αναφέροντας κάποια 

περιστατικά του bullying και πώς αυτά μπορούν να επηρεάσουν τα συναισθήματα των παιδιών που το 

δέχονται. Για μένα αυτή η δράση ήταν καταπληκτική και οι περισσότεροι από εμάς λύσαμε απορίες, εκφράσαμε 

τα συναισθήματά μας για αυτό το θέμα και πραγματικά ένιωσα οικεία με τους ανθρώπους που συζητούσα, 

γιατί δεν ντράπηκα να μιλήσω για τις σκέψεις μου. Στη δεύτερη συνάντηση χωριστήκαμε  ξανά σε ομάδες, 

αυτή τη φορά των έξι ατόμων και κάναμε ένα παράδειγμα του bullying. Δηλαδή στη μία ομάδα τρία παιδιά 

έκαναν bullying σε ένα παιδί, είτε στο σχολείο, είτε στο διαδίκτυο, είτε σε μια πλατεία. Υπήρχαν επίσης δύο 

παρατηρητές, οι οποίοι μετά είπαν στον κ. Καραμπέτσο πώς αισθάνθηκαν βλέποντας αυτό το γεγονός. Στη 

συνέχεια μίλησε το παιδί που δεχόταν όλη αυτή την απαίσια συμπεριφορά και τι έκανε για να γλυτώσει. Οι 

συζητήσεις αυτές με έκαναν πολλές φορές να απορήσω για τον λόγο που ορισμένα παιδιά θέλουν να 

προσβάλλουν άλλα παιδιά, ή σε τι θα τους ωφελήσει αυτό. Τέλος δώσαμε λύσεις πως θα μπορούσε ένα παιδί 

να αποφύγει  αυτό το πρόβλημα και πώς θα μπορούσαν και οι γονείς να βελτιώσουν την κατάσταση. Ήταν μια 

υπέροχη εμπειρία,  γεμάτη συναίσθημα. 

Κωνσταντίνα Στεφανούρη Β2 

 

3η συνεδρία 

Στην Τρίτη συνεδρία ΑΡΓΩ για τον εκφοβισμό, παρευρίσκονταν τέσσερις  εκπρόσωποι από κάθε τμήμα 

της Α΄ και Β΄ τάξης, κάποιοι καθηγητές, η νοσηλεύτρια και φυσικά ο συντονιστής της συνεδρίας. 

Χωριστήκαμε σε τρεις ανάμεικτες ομάδες και η καθεμία διάλεξε να συζητήσει, να σκεφτεί  και να 

παρουσιάσει  μια από τις παρακάτω περιπτώσεις: 

   
Σκίτσο: Άρης Ζενέλι Γ3 

1. Εκφοβισμός στον χώρο του σχολείου 

2. Εκφοβισμός εκτός του χώρου του σχολείου 

3. Διαδικτυακός εκφοβισμός 

Κάθε ομάδα είχε εκφοβιστές, θύμα, παρατηρητές και φίλους 

θύματος. Αφού πήραμε τον χρόνο να προετοιμαστούμε, 

παρουσιάσαμε ο καθένας τον ρόλο του (σκέψεις, συναισθήματα, 

ενέργειες κ.λπ.). Τέλος με αφορμή αυτά που ειπώθηκαν συζητήσαμε 

και μάθαμε για διαφορετικές περιπτώσεις εκφοβισμού και πώς 

μπορούμε να τις αντιμετωπίζουμε. Ήταν μια πολύ ενδιαφέρουσα και 

χρήσιμη εμπειρία, μέσα από την οποία διδαχτήκαμε πολλά ουσιώδη 

πράγματα. 

Μυρσίνη Καϊσαρλή Β1 
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                                  Εφηβεία 
 

 

      Σκίτσο: Μαρία Δέσποινα Κολτσίδα Α1 

 

Είναι πλέον γνωστό πως η εφηβεία είναι η περίοδος κατά 

την οποία συμβαίνουν και τελούνται οι σημαντικότερες 

αλλαγές στον χαρακτήρα, στην προσωπικότητα αλλά και στο 

σώμα των ανθρώπων. Βέβαια, αξίζει να τονιστεί πως ο 

καθένας ξεχωριστά βιώνει αυτό το στάδιο διαφορετικά. Η 

εφηβεία, όμως, δεν αντιμετωπίζεται μόνο από την πλευρά 

των παιδιών αλλά και από τους γονείς. Οι γονείς, καλούνται 

να περάσουν αυτήν την περίοδο με το παιδί τους που πολύ 

συχνά αρχίζει να απομονώνεται και να προσπαθεί να τους 

διώξει μακριά. 

   Αρχικά, κατά την περίοδο αυτή, οι έφηβοι έχουν την τάση 

να επιχειρούν να δοκιμάσουν τα όριά τους και να γνωρίσουν 

τον εαυτό τους. Τον εαυτό τους, χωρίς τις απαιτήσεις των 

ενηλίκων, ζητώντας περισσότερη ελευθερία και χρόνο. 

 Ο έφηβος νιώθει πως έχει ανάγκη να ζήσει τα πάντα, να 

εξαντλήσει τις δυνατότητές του και να μην αφήσει κανέναν 

να φανεί πάνω από αυτόν. Διότι τότε θα νιώσει κατώτερος. 

 Εδώ είναι που μπορούν να βοηθήσουν οι γονείς. Με στήριξη και ανεξάντλητη υπομονή, μπορούν να 

δείξουν την αγάπη τους, αλλά πιο σημαντική ακόμη είναι η κατανόηση στα προβλήματα του παιδιού 

τους. Διότι πολλές φορές δεν χρειάζονται αγκαλιές και φιλιά, αλλά μια συμβουλή, ώστε να 

καταλάβουν πως η φωνή τους ακούγεται και μετράει. 

   Επιπλέον, είναι κατανοητό ότι, βιώνοντας όλες τις παραπάνω αλλαγές, αγόρια και κορίτσια 

έχουν τη γνώμη πως μπορούν να φέρονται πια ως ενήλικες. Αυτό που κάνουν είναι να αμφισβητούν 

τα πάντα γύρω τους -που είναι καλό για την κριτική τους σκέψη- και να ζητούν περισσότερες 

πληροφορίες και εξηγήσεις. 
 Παρ΄ όλα αυτά, επιπρόσθετα, ξεκινούν τη δημιουργία 

σχέσεων με το αντίθετο φύλο, που πολλές φορές 

προκαλεί τραυματικές εμπειρίες που αδυνατούν να 

διαχειριστούν, λόγω της νεαρής τους ηλικίας. Σε αυτή την 

περίπτωση, οι γονείς μπορούν να μιλήσουν με τα παιδιά 

τους με γόνιμο διάλογο και να τους παρέχουν συμβουλές 

όντας εμπειρότεροι. 

Εν κατακλείδι, γίνεται κατανοητό πως ο καθένας περνάει 

αυτό το στάδιο. Αυτό που πρέπει να τονιστεί είναι πως η 

στήριξη από συγγενικά πρόσωπα είναι απολύτως 

απαραίτητη για την ασφαλή πορεία αυτής της περιόδου. 

Εάν κάτι αξίζει να ειπωθεί είναι πως οι γονείς χρειάζεται 

να αφήσουν το παιδί τους να εξελιχθεί, αλλά ταυτόχρονα 

να το κάνουν να νιώσει ευπρόσδεκτο στον κόσμο και πως 

η γνώμη του και οι απόψεις του μετράνε. 

                                        Κωνσταντίνα Δρόλαπα Β2 

 

                 Σκίτσο: Ζωή Καϊσαρλή Α1 
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Κρίση του θεσμού της οικογένειας! 

 

   Στις μέρες μας γίνεται κατανοητό πως οι οικογένειες αντιμετωπίζουν δυσκολίες, ανάλογες με τον τρόπο 

ζωής που έχει υιοθετήσει η καθεμία. Βασικά, μεγαλύτερη τροχοπέδη στις σχέσεις των μελών κρίνεται η 

έλλειψη επαφής, που συσχετίζεται με την αποξένωση των χαρακτήρων και τον αποχωρισμό τους. Δεν είναι 

όμως μόνο αυτό. Οι οικογένειες έχουν πολλά και ποικίλα προβλήματα που καλούνται να αντιμετωπίσουν 

και να φροντίσουν για τη σωστή λειτουργία ενός ενδοοικογενειακού περιβάλλοντος. 

   Αρχικά, η βασική πηγή άγχους που προέρχεται από τις συνεχώς αυξανόμενες υποχρεώσεις των γονέων 

είναι ανασταλτικός παράγοντας στις  σχέσεις μιας οικογένειας. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα την απουσία τους 

από το ενδοοικογενειακό περιβάλλον και την έλλειψη διαλόγου με τα νεότερα μέλη. Λύση στο πρόβλημα 

αποτελεί, σαφώς, η εύρεση ελεύθερου χρόνου από όλα τα μέλη, ώστε να μπορέσουν να ενωθούν και να 

καλλιεργήσουν τις σχέσεις τους. Κατά αυτόν τον τρόπο δημιουργούν γερά θεμέλια στις σχέσεις τους. 

   Επιπλέον, αρωγός στο πρόβλημα αυτό είναι ο υλικός ευδαιμονισμός. Η λανθασμένη δηλαδή αντίληψη πως 

όσο περισσότερα υλικά αγαθά έχουμε τόσο πιο ευτυχισμένοι θα είμαστε. Πολλές φορές, οι γονείς θεωρούν 

πως μπορούν να καλύψουν τα κενά που έχουν δημιουργήσει στα παιδιά τους, προσφέροντας τους υλικά 

αγαθά. Η κατάσταση αυτή  αντιμετωπίζεται με την κατανόηση του λάθους που έχουν κάνει και η 

αναγνώριση εκ μέρους των γονέων  πως χρειάζεται να περάσουν χρόνο με τα παιδιά τους. Έτσι, 

αφιερώνοντας χρόνο, διευρύνουν τους ορίζοντες των σχέσεών τους. 

   Εν κατακλείδι, γίνεται κατανοητό πως, στον αιώνα που ζούμε, οι δυσκολίες σχετίζονται και με πιο 

σύνθετα θέματα, όπως για παράδειγμα την υπερπληροφόρηση. Παρ΄ όλα αυτά, μπορούμε ακόμα να 

μεγαλώσουμε τα παιδιά μας με τις αρετές της αγάπης, της ειλικρίνειας και του σεβασμού. Έτσι η κοινωνία 

γίνεται καλύτερη και το μέλλον του κόσμου βρίσκεται σε κατάλληλα χέρια. Όσες δυσκολίες και να 

υπάρχουν μπορούν να αντιμετωπιστούν με την αφιέρωση χρόνου και τη βούληση όλων των μελών μέσα στο 

οικογενειακό περιβάλλον.                      
                                                                                                                                        Κωνσταντίνα Δρόλαπα Β2 

 

  

                              Σκίτσα   Φάνης Καλαπανίδας Α1 
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ΜΟΥΣΙΚΗ 
Η μουσική παίζει έναν μεγάλο ρόλο στις ζωές των εφήβων. Πραγματοποιήσαμε μια έρευνα, για να 

μάθουμε ποιο είδος μουσικής προτιμούν οι περισσότεροι έφηβοι στο σχολείο μας. 

 

 

1η  ΘΕΣΗ: ΡΑΠ 

2η ΘΕΣΗ: ΠΟΠ 

3η ΘΕΣΗ: ΤΡΑΠ 

4η ΘΕΣΗ: ΛΑΪΚΑ 

5η ΘΕΣΗ: ΡΟΚ 

6η ΘΕΣΗ: 80s, METAL & ΑΛΛΟ 

7η ΘΕΣΗ: ΠΑΙΔΙΚΑ, ΚΛΑΣΙΚΗ, 

HIP-HOP & PUNK 

8η ΘΕΣΗ: ΤΖΑΖ & HEAVY METAL 

 

 

 
1η ΘΕΣΗ: ΠΟΠ & ΤΡΑΠ 

2η ΘΕΣΗ: ΡΑΠ 

3η ΘΕΣΗ: ΛΑΪΚΑ 

4η ΘΕΣΗ: ΡΟΚ 

5η ΘΕΣΗ: ΠΑΙΔΙΚΑ & ΑΛΛΟ 

6η ΘΕΣΗ: HIP-HOP 

7η ΘΕΣΗ: METAL & HEAVY METAL 

8η ΘΕΣΗ: 90s 

 

1η ΘΕΣΗ: ΡΑΠ 

2η ΘΕΣΗ: ΠΟΠ 

3η ΘΕΣΗ: ΤΡΑΠ 

4η ΘΕΣΗ: ΡΟΚ 

5η ΘΕΣΗ: HIP-HOP & ΛΑΪΚΑ 

6η ΘΕΣΗ: ΑΛΛΟ 

7η ΘΕΣΗ:  ΠΑΙΔΙΚΑ 

8η ΘΕΣΗ: HEAVY METAL, 

ΚΛΑΣΙΚΗ, ΤΖΑΖ & METAL 

9η ΘΕΣΗ: 90s 

10η ΘΕΣΗ: K-POP, ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 

& 80s 

 

 
                                                                            Επεξεργασία: Δήμητρα Παπουτσάκη Α3 
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ΧΟΡΟΣ 

 

 
 

 

 Ο χορός είναι μια διάσημη τέχνη σε 

όλο τον κόσμο. Υπάρχουν πολλά είδη 

χορού όπως μπαλέτο, σύγχρονος, 

break dance, hip-hop, παραδοσιακοί 

και άλλοι πολλοί. Μπορείς να χορέψεις 

με οποιοδήποτε είδος μουσικής. 

Ανάλογα με τα συναισθήματα  που 

νιώθεις, χορεύεις και με τον 

αντίστοιχο τρόπο. Για παράδειγμα 

όταν είσαι λυπημένος χορεύεις πιο 

αργά και με πιο αργές κινήσεις, ενώ 

όταν είσαι χαρούμενος κινείσαι  πιο 

έντονα και ζωντανά. Εκτός από την 

έκφραση των συναισθημάτων σου ο 

χορός σε βοηθάει να ανακαλύψεις τον 

εαυτό σου καλύτερα. 

    Ο  χορός έχει πολλά οφέλη. Για 

παράδειγμα είναι μια παρά πολύ καλή 

άσκηση για το σώμα. Διώχνει το άγχος 

από τους ανθρώπους και  δίνει θετική 

ενέργεια. Επίσης βοηθάει να 

συγχρονίζεται ο χορευτής με τον 

ρυθμό και την μελωδία των 

τραγουδιών. 

 
                     Μίνωας Μαυρογένης Γ3 

                        Παναγιώτης Χαντζής Γ4 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 Τ
έχ

νη
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 Οι Άθλιοι  του Βίκτωρα Ουγκώ 
 

 

   Οι Άθλιοι είναι το μυθιστόρημα του γάλλου συγγραφέα Βίκτωρα Ουγκώ γραμμένο τον δέκατο 

ένατο αιώνα. Το έργο εστιάζει στις προσπάθειες του πρώην κατάδικου Γιάννη Αγιάννη   να 

επανεντάξει τον εαυτό του στην κοινωνία. Όταν αποφυλακίζεται σε ηλικία σαράντα έξι χρονών 

μεταφέρεται στην Τουλόν (περίοδος 1815), όπου κανένας δεν τον φιλοξενεί λόγω του 

επιβαρυμένου παρελθόντος του. Ο επίσκοπος, όμως, τον δέχεται στο σπίτι του και του προσφέρει 

φαγητό και στέγη, για να ξυπνήσει το επόμενο πρωί και να μη βρει ούτε τον κατάδικο ούτε τα 

ασημένια καντηλέρια του. Ο άντρας συλλαμβάνεται, μα ο επίσκοπος τον γλιτώνει δίνοντάς του 

μάλιστα και δύο κηροπήγια δείχνοντάς του έτσι τις αρετές της  τιμιότητας και της ειλικρίνειας. 

   Μετά από έξι χρόνια, ο Γιάννης Αγιάννης έχει αλλάξει εντελώς τον χαρακτήρα του. Είναι ένας 

τίμιος και πλούσιος εργοστασιάρχης και έχει διοριστεί δήμαρχος της πόλης που κατοικεί. Έχει 

βέβαια αλλάξει την ταυτότητά του σε Κύριος Μαγδαληνής, ώστε να μην τον υποψιάζεται ο 

επιθεωρητής Ιαβέρης, ο άντρας που έχει βαλθεί να τον καταδιώκει. Εκείνη την εποχή, γνωρίζει 

μια γυναίκα, τη Φαντίν, που βρίσκεται σε δύσκολη οικονομική κατάσταση και έχει αναγκαστεί να 

παραδώσει την ανατροφή της κόρης της, Κοζέτ, σε μια άλλη οικογένεια. Πριν πεθάνει από 

αρρώστια, η γυναίκα παρακαλεί τον άντρα να φροντίσει το παιδί της, μα η μοίρα παίζει περίεργα 

παιχνίδια και την ίδια περίοδο ένας άλλος άντρας κατηγορείται πως είναι ο Γιάννης Αγιάννης. 

Έτσι οι περιπέτειες του πρώην κατάδικου συνεχίζονται… 

 

   ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΑΠΟΨΗ 

   Όταν ξεκίνησα να διαβάζω το βιβλίο, δεν 

περίμενα να μου αρέσει τόσο πολύ. 

Περισσότερο μου άρεσε που περιείχε 

μηνύματα και διδάγματα σχετικά με τη ζωή. 

Το πιο φανερό είναι το γεγονός πως ο κύριος 

χαρακτήρας, Γιάννης Αγιάννης, ξεπερνά τις 

άσχημες επιθυμίες του και αρχίζει μια 

καινούρια ζωή με αρετές και φιλανθρωπία. 

Επιπλέον, με συγκίνησε η αγάπη του προς τη 

κόρη της Φαντίν, Κοζέτ, που, παρόλο που δεν 

είχε καμία υποχρέωση, τη μεγάλωσε σαν 

δικός της πατέρας. Τέλος εντυπωσιάστηκα με 

τη γενναία στάση του απέναντι στον Ιαβέρη -

ενώ εκείνος τον καταδίωκε όλη του τη ζωή- 

δείχνοντας έτσι τη δύναμη ψυχής που 

κατέχει. Είναι σίγουρα ένα πολύ ωραίο 

κλασικό έργο που μένει αξέχαστο. Μετά την 

ανάγνωση του βιβλίου, είχα τη χαρά να το δω 

και ως θεατρικό έργο στον Ελληνικό Κόσμο σε 

σκηνοθεσία Κ. Νικολαΐδη. Μου άρεσε εξίσου 

και εντυπωσιάστηκα βλέποντας τους 

χαρακτήρες να ζωντανεύουν στα μάτια μου. 

Ήταν πολύ συγκινητικό και σίγουρα το 

προτείνω. 

 

                           Κωνσταντίνα Δρόλαπα Β2 
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                             ΠΑΡΑΞΕΝΑ ΜΟΥΣΕΙΑ 
 

Μουσείο UFO 

 

Το συγκεκριμένο μουσείο βρίσκεται 

κοντά στην περιοχή 51 της Νεβάδα. 

Η περιοχή όπου βρίσκεται σήμερα 

το μουσείο είναι μία τοποθεσία όπου 

το 1947 εικάζεται πως θεάθηκε ένα 

UFO από ανθρώπους. Το διεθνείς 

μουσείο και ερευνητικό κέντρο UFO 

εκθέτει πληροφορίες με το 

περιστατικό Roswell και γενικά άλλα 

περιστατικά με ΑΤΙΑ.  

Η βιβλιοθήκη του κέντρου ερευνών του μουσείου ΑΤΙΑ φιλοξενεί περισσότερα από 7.000 

βιβλία, πάνω από 30.000 περιοδικά και 1.500 DVD που έχουν σχέση με την θέαση 

ιπτάμενων δίσκων και εξωγήινων. Επίσης θα δείτε μία μεγάλη γκάμα από αναπαραστάσεις 

εξωγήινων και επιστημόνων που κάνουν πειράματα στους εξωγήινους. 
Πηγές: https://artmemagazine.gr/pagkosmio-mouseio-ufo/ 

Μουσείο μινιατούρας  

 

Το μουσείο μινιατούρας βρίσκεται στην Τσεχία. Όπως 

καταλαβαίνετε από τον τίτλο, αυτό το μουσείο έχει 

εκθέματα σε πολύ μικρό μέγεθος. Αυτό το μουσείο θα 

ενθουσίαζε οποιονδήποτε άνθρωπο, αλλά θα κούραζε 

όσους αντιμετωπίζουν προβλήματα στην όραση. Τα 

εκθέματα ποικίλουν σε είδη· για παράδειγμα ένα 

έκθεμα είναι ένα καραβάνι στην τρύπα μιας βελόνας.  

 
Πηγές: https://cultourist.weebly.co./museum-of-miniatures.html 

Μουσείο κατασκοπείας  

 

Το διεθνές μουσείο κατασκοπείας βρίσκεται 

στην Ουάσιγκτον, στην Αμερική. Πρώτα από 

όλα κατάσκοποι υπήρχαν από τα πολύ παλιά 

χρόνια όπως για παράδειγμα από την εποχή 

του Μωυσή. Όλοι οι επισκέπτες θα 

απολαύσουν τα εκθέματα είτε τους αρέσουν 

ιστορίες κατασκοπείας είτε όχι. Το μουσείο 

έχει πάνω από 750 εκθέματα σε έναν χώρο 

1900 τετραγωνικών μέτρων με ιστορικές 

φωτογραφίες, διαδραστικές οθόνες, φιλμ και 

βίντεο.  
    

 

Η συλλογή ανιχνεύει την πλήρη ιστορία της κατασκοπείας από τα 

ελληνικά και ρωμαϊκά χρόνια, τη βρετανική αυτοκρατορία, την 

επανάσταση και τον εμφύλιο πόλεμο των ΗΠΑ, τους δύο παγκόσμιους 

πολέμους, τον ψυχρό πόλεμο αλλά και την σημερινή κατασκοπευτική 

δραστηριότητα.  
Πηγές: https://www.iefimerida.gr/news/211136/diethnes-mouseio-kataskopeias-

ta-osa-yparxoun-ekei-eikones 

                 Άγγελος Πανώριος Α2 

Μ
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ΜΑΡΚ και ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ 
  Οι πιο πολλοί άνθρωποι όταν τους ρωτάς αν 

ξέρουν ή αν έχουν διαβάσει κάποιο κόμικ, θα 

σκεφτούν τον Ντόναλντ, ή τον Σκρουτζ Μακ 

Ντακ. Αν έκανες την ίδια ερώτηση περίπου 40 

χρόνια πριν, θα σου απαντούσαν: τον Μικρό 

Ήρωα. 

Οι εκδόσεις “Μικρός Ήρωας” έβγαζαν  κόμικς, 

όπως ο Όμπραξ, ο Μπλεκ, ο Λοχαγός Μαρκ και 

ο Ζαγκόρ. 

Περίπου πριν από δύο χρόνια πήγα στο 

περίπτερο της γειτονιάς μου με τον πατέρα μου 

για να πάρω τσίχλες για εμένα και τις αδερφές 

μου. 

 

Ενώ πλήρωνε ο πατέρας μου, εγώ χάζευα τις εφημερίδες μέχρι που πρόσεξα δύο κόμικς Λοχαγός Μαρκ. Μου 

είπε ο πατέρας μου ότι αυτά ήταν τα κόμικς που διάβαζε όταν ήταν στην ηλικία μου. Μου πρότεινε να τα 

αγοράσουμε για να τα διαβάσω κι εγώ. Όταν γύρισα στο σπίτι τους έριξα μια ματιά. Μέσα σε μόνο μια ώρα είχα 

διαβάσει και τα δύο, καθώς ήταν συναρπαστικά. Κάθε στιγμή που διάβαζα, με κρατούσε σε αγωνία για το τι θα 

γίνει στη συνέχεια. Με εντυπωσίασαν πολύ οι υπερφυσικές ικανότητες των ηρώων, τα ιδιαίτερα 

χαρακτηριστικά και οι πράξεις τους. Ο Μαρκ, για παράδειγμα, μιλάει πέντε γλώσσες, ανάμεσα στις οποίες είναι 

τα γαλλικά, τα αρχαία ελληνικά, αλλά και διάλεκτοι των Ινδιάνων. Καθώς ταξίδευε με τη μητέρα του από τη 

Γαλλία στην Αμερική, οι Άγγλοι βούλιαξαν το καράβι. Τον έσωσε ένας γάλλος γιατρός, που τον μεγάλωσε μαζί 

με τους Ινδιάνους. Κοντά τους έμαθε πολλά ενδιαφέροντα πράγματα. Όταν οι Άγγλοι έπιασαν και εκτέλεσαν 

τον γιατρό, ο Μαρκ συνάντησε τους φίλους του γιατρού, που ήταν επαναστάτες. Έφτιαξαν όλοι μαζί μια ομάδα, 

που την ονόμασαν «οι λύκοι του Οντάριο» και έκαναν ενέργειες κατά των Άγγλων. 

Από τότε που απόκτησα τα πρώτα τεύχη, έχω πάει σε πολλά παλαιοπωλεία  και περίπτερα, αλλά έχω 

επισκεφθεί και διάφορα σάιτ για να αγοράσω κι άλλα. Τώρα έχω 100 τεύχη κόμικς και συνεχίζω να ψάχνω. 

                                                                                                                             Γιάννης Κουτσάκης Β1 

 Ο Ποπάυ Ο Ποπάυ στην Ελλάδα 
 

                        
    

 Η πρώτη του εμφάνιση έγινε το 1929 σαν κόμικ  στο 

Thimble Theatre. Το κόμικ Thimble Theatre ήταν στον 

δέκατο χρόνο της κυκλοφορίας του όταν ο Ποπάυ 

εμφανίστηκε. Γρήγορα, η φιγούρα του Ποπάυ του ναύτη 

γίνεται δημοφιλής, με αποτέλεσμα το 1933  να 

προσαρμόσουν το κόμικ πάνω στη φιγούρα του με τόσο 

μεγάλη επιτυχία, ώστε τα επόμενα χρόνια να αποτελεί 

τον  κύριο χαρακτήρα των κόμικς. Επίσης το 1933 

κυκλοφόρησε την πρώτη σειρά κινουμένων σχεδίων, με 

ήρωα το ατίθασο ναυτάκι με τη πίπα που τρώει σπανάκι 

για να αποκτήσει τη μαγική του δύναμη. Οι μικρού 

μήκους ταινίες βρίσκουν στο κοινό μεγαλύτερη απήχηση 

απ’ ότι τα κόμικς, με αποτέλεσμα  να τον θεωρήσουν  τον 

καλύτερο χαρακτήρα κινουμένων σχεδίων  το 1938. 

    

Ο Ποπάυ είναι ένας από τους πιο αγαπημένους 

χαρακτήρες κόμικς στην Ελλάδα. Εμφανίστηκε στην 

Ελλάδα για πρώτη φορά στο μακρινό 1947 στο 

περιοδικό Σινεάκ, με το όνομα Μαθιός, Στα τέλη 

της δεκαετίας του 1960, οι εκδόσεις του “Μίκυ 

Μάους Τερζόπουλου”, στο περιοδικό Βέλος, 

κυκλοφόρησαν μέρη ιστοριών. Γύρω στα μέσα του 

1973 ο Ιωάννης Δραγούνης πήρε την άδεια να τον 

επαναφέρει και να δημοσιεύσει τις περιπέτειές του 

σ' ένα περιοδικό κόμικ. Στις 2 Αυγούστου του 2022 

από τις εκδόσεις “Μικρός Ήρωας”, κυκλοφορεί η 

πρώτη συλλογή. Το  πρώτο τεύχος Κλασσικές 

ιστορίες Ποπάυ έχει τίτλο «Το μωβ μαργαριτάρι» 

ενώ το δεύτερο «Η επιστροφή του Τζιπ». 

                                     

                                  Ορφέας Καραμπιπέρης Α2 

κό
μι

κ
ς 

https://el.wikipedia.org/wiki/1947
https://el.wikipedia.org/wiki/1973
https://el.wikipedia.org/w/index.php?title=Ιωάννης_Δραγούνης&action=edit&redlink=1
https://el.wikipedia.org/wiki/Μικρός_Ήρως
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  Κωνσταντίνα Δρόλαπα Β2 
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Φέτες πορτοκάλι με σοκολάτα 

Υλικά: 

2 πορτοκάλια ποικιλίας ναβαλίνα 

4 φλυτζάνια νερό 

1 ½ φλιτζάνι ζάχαρη 

Λιωμένη σοκολάτα κουβερτούρα για 

επικάλυψη 

ΕΚΤΕΛΕΣΗ Πλένουμε τα πορτοκάλια και 

τα κόβουμε σε λεπτές φέτες. 

Ρίχνουμε σε φαρδιά κατσαρόλα το νερό με 

τη ζάχαρη να πάρει βράση. 

 

 

Ρίχνουμε τις φέτες πορτοκάλι, φροντίζοντας να είναι μία στρώση και να μην καλύπτει η μία την άλλη. 

Βράζουμε για 10-12 λεπτά. Χαμηλώνουμε πολύ τη φωτιά και σιγοβράζουμε μέχρι να πήξει το σιρόπι. 

Πρέπει ίσα που να κοχλάζει. Αφήνουμε έτσι να σιγοβράζει για 35 λεπτά, ενώ αναποδογυρίζουμε τα 

πορτοκάλια κάθε 5 λεπτά. Πρέπει τα πορτοκάλια να μαλακώσουν, αλλά και να διατηρήσουν το σχήμα 

τους. Αποσύρουμε από τη φωτιά και αφήνουμε να κρυώσουν μέσα στο σιρόπι τους. Βγάζουμε τις 

φέτες μία μία σε λαδόκολλα. Τις αφήνουμε να στεγνώσουν καλά, 2-3 ημέρες, αναποδογυρίζοντας και 

αλλάζοντας τακτικά το χαρτί. (Μπορούμε να τις στεγνώσουμε και σε πολύ χαμηλό φούρνο, αλλά με 

τον τρόπο του χαρτιού διατηρούν καλύτερο χρώμα, άρωμα και γεύση.) Βάζουμε τις φέτες 

πορτοκαλιών στο ψυγείο να παγώσουν. 

Λιώνουμε την κουβερτούρα και μία μία τις βουτάμε μέχρι τη μέση. Τις αφήνουμε σε σχάρα να 

στεγνώσουν ή τις βάζουμε στο ψυγείο αν βιαζόμαστε. 

                                                                                                                    Μιχαέλα Μπράκη Β2 

 

ΜΠΙΣΚΟΤΑ ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΕΣ ΜΑΣΚΕΣ 
ΥΛΙΚΑ 

• 300 γρ. αλεύρι 

• 100 γρ. ζάχαρη άχνη 

• 250 γρ. βούτυρο, παγωμένο 

• 1 πρέζα αλάτι 

• 2 βανίλιες 

• 100 γρ. κουβερτούρα λιωμένη 

• 100 γρ. κουβερτούρα λευκή 

λιωμένη 

• Διάφορες τρούφες 

 

          
ΕΚΤΕΛΕΣΗ Σε ένα μπολ βάζουμε το αλεύρι, την άχνη, το βούτυρο κομμένο σε κυβάκια, αλάτι, τις 

βανίλιες και τρίβουμε με τα χέρια μας. Πλάθουμε καλά, ώστε να γίνει μια σφιχτή ζύμη. 

Απλώνουμε αλεύρι πάνω στον πάγκο εργασίας μας και τοποθετούμε τη ζύμη. Πασπαλίζουμε τη 

ζύμη με αλεύρι και την ανοίγουμε με τον πλάστη (να έχει περίπου 0,5 εκατοστά πλάτος). 

Σχεδιάζουμε μάσκες πάνω στη ζύμη, με ένα μαχαιράκι και τις κόβουμε προσεκτικά. 

Μεταφέρουμε τις μάσκες μας σε ταψί με λαδόκολλα και ψήνουμε σε προθερμασμένο φούρνο στους 

170 ºC για 15 λεπτά. 

Τις αφήνουμε να κρυώσουν κι έπειτα τις βουτάμε στις κουβερτούρες και τις στολίζουμε με τρούφα! 

ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ 
         Δήμητρα Παπουτσάκη Α3 

 

Σ
υν

τα
γέ

ς 
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La Chandeleur 
Στη Γαλλία η Υπαπαντή του Χριστού ονομάζεται Chandeleur και γιορτάζεται στις 2 Φεβρουαρίου με έναν 

ιδιαίτερο τρόπο. Κατά την παράδοση, κάθε χρόνο αυτή τη μέρα αναβιώνει το έθιμο της παρασκευής κρέπας. 

Σύμφωνα με αυτό το έθιμο, εάν την ημέρα της Chandeleur δεν γίνονταν κρέπες, η σοδειά του σιταριού όλης 

της χρονιάς θα καταστρεφόταν. 

Επίσης η ετοιμασία της κρέπας ακολουθούσε ένα ακόμη έθιμο, αυτό του χρυσού νομίσματος. Γυρίζοντας στον 

αέρα με το δεξί χέρι την πρώτη κρέπα και κρατώντας στο αριστερό ένα χρυσό νόμισμα, η κρέπα έπρεπε  να 

τυλιχτεί γύρω από το χρυσό νόμισμα και στη συνέχεια να φυλαχτεί στο ντουλάπι μέχρι το επόμενο έτος 

προκειμένου να δοθεί το χρυσό νόμισμα στον πρώτο φτωχό που θα χτυπούσε την πόρτα του σπιτιού. Εάν όλα 

τα παραπάνω τηρούνταν, η οικογένεια θα είχε σίγουρα  καλή σοδειά και χρήματα για όλη τη χρονιά! 

 

   
 

Ingrédients pour 4 personnes: 

200 grammes de farine 

un peu de sel 

3 œufs 

un demi-litre de lait 

50 grammes de beurre 

Vous mettez la farine dans un saladier, vous ajoutez 

le sel et les œufs et vous mélangez. Ensuite vous 

ajoutez le lait et vous mélangez de nouveau. Vous 

mettez un peu de beurre dans une poêle chaude et 

vous versez de la pâte. 

Quand la crêpe est cuite d’un côté, vous la 

retournez. Vous ajoutez de la confiture, du chocolat 

ou du sucre et vous la servez chaude. 

 

Υλικά  για 4 άτομα 
200 γραμμάρια αλεύρι 

λίγο αλάτι 

3 αυγά 

μισό λίτρο γάλα 

50 γραμμάρια βούτυρο 

Βάζετε το αλεύρι σε ένα μπολ, προσθέστε το αλάτι 

και τα αυγά και ανακατέψτε. Στη συνέχεια 

προσθέστε το γάλα και ανακατέψτε ξανά. Αλείφετε 

με λίγο βούτυρο ένα τηγάνι (κατά προτίμηση 

αντικολλητικό) και ρίχνετε ένα ποτηράκι του καφέ 

ζύμη. 

Μόλις η κρέπα ψηθεί από τη μία πλευρά τη γυρίζετε 

από την άλλη. Προσθέστε μαρμελάδα, σοκολάτα ή 

ζάχαρη και σερβίρετέ τη ζεστή. 

 

ΓΑΛΛΙΚΟ ΚΡΥΠΤΟΛΕΞΟ- 10 ΛΕΞΕΙΣ 

B V P B X L C R O N Q 

E Y Â S F A R I N E L 

U W T Z A I D F U R P 

R S E L T T P O Ê L E 

R C R Ê P E O E U F S 

E G C H O C O L A T S 

C O N F I T U R E G F 
 

 

αλεύρι 

      ζάχαρη 

                           τηγάνι                                                              

μαρμελάδα 

κρέπα 

 

 

σοκολάτα 

     αλάτι               ζύμη 

              αυγά 

γάλα βούτυρο 

 

Ορφέας Καραμπιπέρης Α2 
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ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΚΑΘΕΤΑ 
1 Το 5ο Γυμνάσιο είναι ένα… 
2 Σε μια παρέα εφήβων οι περισσότεροι είναι... 
3 Οι κοινωνικές… έχουν μεγάλη σημασία για 
τους εφήβους. 
4 Στο γυμνάσιο φοιτούν οι… 
5 Οι έφηβοι έχουν πολλούς… πάνω σε πολλά 
θέματα. 
6 Το ποδόσφαιρο και το βόλεϊ είναι δύο 
γνωστά… 
7 Από τα 13 και μετά οι άνθρωποι έχουν πιο 
πολλές… σε αναταραχή. 
8 Γράφουμε στο τέλος της σχολικής χρονιάς 
(ανάποδα). 
9 Κάθε έφηβος για να ενταχθεί στην ομάδα 
των συνομηλίκων του, έχει ανάγκη την… τους. 
10 Η απόρριψη προκαλεί λύπη ή… 
11 Στα διαγωνίσματα οι μαθητές συνήθως 
νιώθουν… 

1 Την ακούν οι έφηβοι και έχει πολλά είδη. 
2 Προκαλείται από τα ναρκωτικά. 
3 Η αληθινή… στηρίζει τους ανθρώπους. 
4 Απαγορεύεται στο σχολείο, αλλά το έχουν 
πολλά παιδιά. 
5 Το bullying στα ελληνικά. 
6 Εορτασμός με διάφορους καλεσμένους 
για ψυχαγωγία. 
7 Το ποδόσφαιρο και τα βιντεοπαιχνίδια 
είναι μερικά από τα… των αγοριών. 
8 Οι εκφοβιστές τη  χρησιμοποιούν. 
9 Είναι ΙΕΚ, αλλά το έχουν συχνά και οι 
έφηβοι. 
10 Η εφηβεία είναι μια περίοδος που ο 
έφηβος… 
11 Η λύπη είναι ένα…. 
 

 Από τη συντακτική ομάδα 

ΕΦΗΒΙΚΟ ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ 

 Ψ
υχ

α
γω

γία
 


